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ILU  POLAKÓW  ZARABIA  MINIMALNIE? 
 

OPZZ CHCE, BY GUS  
NA NOWO POLICZYŁ LICZB Ę OSÓB 
OTRZYMUJĄCYCH PŁACĘ 
MINIMALNĄ 
 
Franciszek Bobrowski 
Wiceprzewodnicz ący OPZZ 
 

Z badań Głównego Urzędu Sta-
tystycznego wynika, Ŝe w grudniu 
2008 roku, wynagrodzenie na po-
ziomie płacy minimalnej i niŜszym 
(czyli nie niŜsze niŜ 80% wysokości 
płacy minimalnej) otrzymywało 
261,4 tys. osób, co stanowiło 3,1% 
ogółu pracowników. W porównaniu 
z grudniem 2007 roku liczba pra-
cowników otrzymujących minimalne wynagrodzenie zwiększy-
ła się o 30,3%, a wskaźnik udziału osób z tym wynagrodzeniem 
wzrósł o 0,7 pkt procentowych  

Czy dane te obrazują rzeczywistą skalę zjawiska? Na pew-
no nie. NaleŜy mieć na uwadze, Ŝe GUS swoim badaniem nie 
obejmuje mikroprzedsiębiorstw, firm zatrudniających do 9 
osób. Powszechnie uznaje się, Ŝe w najmniejszych firmach 
odsetek pracowników otrzymujących minimalne wynagrodze-
nie jest znaczący. W 2008 r., w Polsce, takich firm było 1 780 
tys., co oznacza wzrost w stosunku do 2007 roku o 4,2%. W 
2008 roku liczba pracujących w mikroprzedsiębiorstwach wy-
niosła 3 683 tys. osób (wzrost o 3,2% w stosunku do 2007 r.). 
Niektórzy eksperci wciąŜ jednak wskazują, Ŝe wynagrodzenia 
minimalne nie są w nich wypłacane tak często, jak się przy-
puszcza. Problem jednak istnieje i wymaga dalszych, pogłębio-
nych badań, o co wielokrotnie wnioskowaliśmy w rozmowach 
z rządem. Mamy bowiem świadomość, Ŝe podejmowanie traf-
nych decyzji dotyczących wysokości płacy minimalnej zaleŜy 
od dysponowania przez rząd i partnerów społecznych pełnym 
zakresem danych statystycznych dotyczących wynagrodzeń, w 
szczególności informacjami o częstotliwości występowania 
minimalnego wynagrodzenia w przedsiębiorstwach zatrudnia-
jących do 9 osób. Jesteśmy przekonani o konieczności wzrostu 
płacy minimalnej, niemniej jednak musimy uwzględniać jej 
wpływ na rynek pracy, kondycję finansową przedsiębiorstw 
oraz budŜet państwa. Szacuje się, Ŝe wzrost płacy minimalnej o 
100 zł powoduje skutki dla budŜetu w wysokości około 160 
mln zł w skali roku, z tytułu finansowania niektórych wynagro-
dzeń i świadczeń, których wysokość jest relacjonowana do 
wysokości minimalnego wynagrodzenia. Wydatki pochodzące 
z podniesienia płacy minimalnej wracają jednak do budŜetu z 
tytułu podatku dochodowego od osób fizycznych, podatku od 
towarów i usług oraz podatku akcyzowego.  

PodwyŜszenie płacy minimalnej oznacza nie tylko 
wzrost dochodów gospodarstw domowych i zmniejszenie 
wydatków budŜetu państwa na pomoc społeczną i świad-
czenia rodzinne. WyŜsza płaca minimalna to takŜe większy 
popyt wewnętrzny, co pozytywnie wpływa na wzrost kon-
sumpcji i zatrudnienia oraz hamuje wzrost emigracji za-
robkowej, szczególnie wśród osób młodych, które z powodu 
niskiego wynagrodzenia oferowanego przez pracodawców w 
kraju poszukują pracy za granicą.  

Postulat OPZZ zyskał na znaczeniu w momencie rozpoczę-
cia prac nad realizacją Pakietu Działań Antykryzysowych w 
części dotyczącej wypracowania mechanizmów osiągnięcia 
przez płacę minimalną poziomu 50% płacy przeciętnej. Rząd 
nie kwapił się z jego poparciem, dlatego postanowiliśmy zain-
teresować sprawą prezesa GUS. W ramach konsultacji wstęp-
nego projektu „Programu badań statystycznych statystyki pu-
blicznej na rok 2011” OPZZ zaproponowało poszerzenie zakre-
su tematycznego dotychczas realizowanych badań dotyczących 
wynagrodzeń o problematykę płacy minimalnej w mikroprzed-
siębiorstwach. Koncepcja trafiła na podatny grunt. Nasza pro-
pozycja została zaakceptowana. Jednostki gospodarcze zatrud-
niające do 9 osób będą objęte badaniem w ramach „Sprawoz-
dania o strukturze wynagrodzeń wg zawodów” za 2010 rok. 
Ostateczna decyzja w tej sprawie zapadnie podczas dalszych 
uzgodnień i konsultacji z organami administracji rządowej i 
samorządowej oraz innymi uŜytkownikami informacji staty-
stycznej. Jednak juŜ dzisiaj moŜna powiedzieć, Ŝe dyskusja na 
temat płacy minimalnej wkroczyła w nowy etap. 
___________________________________________________ 

 
WYBORY WŁADZ 
W RADZIE OPZZ 
WOJEWÓDZTWA 
OPOLSKIEGO 

 
19 lutego 2010 r. odbyło się posiedzenie Rady OPZZ Wo-

jewództwa Opolskiego, na którym dokonano wyboru władz. 
Obrady prowadziła Krystyna Szczęsna. W obradach uczestni-
czyli: przewodniczący OPZZ Jan Guz, przewodniczący Komi-
sji Rewizyjnej OPZZ Janusz Krześniewski i okręgowy inspek-
tor PIP Lesław Mandrak. 

Na początek dokonano kilku sympatycznych obowiązków. 
Z okazji 60 rocznicy powstania Społecznej Inspekcji Pracy 
okręgowy inspektor pracy Lesław Mandrak wręczył Odznaki 
Honorowe „Za zasługi dla Ochrony Pracy” zasłuŜonym działa-
czom związków zawodowych i społecznym inspektorom pracy: 
Januszowi Guździe, Jerzemu Herbutowi, Józefowi Koziełowi i 
Józefowi Marszałkowi. Przewodniczący OPZZ Jan Guz wrę-
czył odznaki „Za Zasługi dla OPZZ” Dorocie Kijańskiej, Janu-
szowi Minginowiczowi i Iwonie Zawadzie.  
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Przewodniczący OPZZ Jan Guz wręczył Józefowi Piecho-
cie „Puchar Przewodniczącego OPZZ” ca całokształt działalno-
ści Rady OPZZ Województwa Opolskiego. 

 

 
 

Przewodniczącym Rady OPZZ Województwa Opolskiego 
został wybrany Józef Piechota. Na wiceprzewodniczących 
wybrano: Wandę Sobiborowicz (ZNP) i Bogusława Tercjaka 
(Cementownia GoraŜdŜe).  

W skład Prezydium Rady OPZZ Województwa Opolskiego 
zostali wybrani: Andrzej Dec, (branŜa transport), Janusz GuŜda 
(branŜa przemysł spoŜywczy, rolnictwo i turystyka, przewodni-
czący Rady Powiatowej w Głubczycach), Ryszard Kwiatkow-
ski („Komunalni”), Marek Martyniuk (Elektrownia „Opole”), 
Halina Marszałek („Metalowcy”), Krystyna Szczęsna (Poczta 
Polska) i Antoni Ślęzak (Przemysł Lekki). 

 
Główne cele i zadania  
Rady OPZZ Województwa Opolskiego 
na lata 2010 - 2014 

 

1. Wykonując swoje zadania w ramach posiadanych kompe-
tencji, Rada OPZZ Województwa Opolskiego będzie 
szczególną uwagę koncentrowała na realizacji uchwał VII 
Kongresu OPZZ, kolejnych uchwał Rady i Prezydium 
Ogólnopolskiego Porozumienia, jak równieŜ na realizacji 
podejmowanych uchwał własnych.  

2. Pierwszoplanowym zadaniem Rady Wojewódzkiej, jej 
Prezydium i Rad Powiatowych będzie:  
a/ oŜywienie i umocnienie działalności zakładowych i 

międzyzakładowych organizacji związkowych, które 
wykazują dotychczas bardzo słabą aktywność  

b/ podjęcie bardziej wszechstronnej i zdecydowanej dzia-
łalności w branŜach, powiatach, środowiskach pracow-
niczych, w których występuje znikomy procent uzwią-
zkowienia pracujących - na rzecz powiększenia szere-
gów związkowych  

c/ dla realizacji tego celu zostaną równieŜ wykorzystane 
rozmowy prowadzone w 1500 zakładach pracy Opolsz-
czyzny przez organizatorów związkowych z przedsta-
wicielami załóg, związków zawodowych i pracodaw-
ców - podczas realizacji projektu „Regionalne kadry 
gospodarki - elastyczność i bezpieczeństwo na rynku 
pracy”, którego Rada Wojewódzka będzie współreali-
zatorem wraz z Opolską Izbą Rzemieślniczą jako Liderem. 

3. Skuteczniejsze inspirowanie i wspieranie przez członków 
Rady Wojewódzkiej i Przewodniczących Rad Powiato-
wych działalności zakładowych i międzyzakładowych or-
ganizacji związkowych, a zwłaszcza ich Przewodniczących. 

4. ZwaŜywszy na fakt, Ŝe nasza związkowa działalność statu-
towa w województwie w ponad 90% opiera się na aktywie 
społecznym, członkach Prezydium Rady, Przewodniczą-
cych Rad Powiatowych zachodzi potrzeba bardziej szcze-
gółowego określania i podziału zadań, jak równieŜ obiek-
tywnej i systematycznej oceny ich realizacji.  

5. Doceniając uprawnienia i rolę jaką spełnia społeczna in-
spekcja pracy, Rada Wojewódzka podejmie wszechstronne 

działania dla powołania - wyboru Społecznych Inspekto-
rów Pracy we wszystkich zakładach, w których są (będą) 
nasze zakładowe organizacje związkowe, jak równieŜ bę-
dzie Ŝywotnie zainteresowana poprawnie układającą się 
współpracą Społecznych Inspektorów Pracy z Zarządami 
zakładowych organizacji związkowych.  

6. Członkowie Prezydium Rady Wojewódzkiej i Przewodni-
czący Rad Powiatowych będą kontynuowali - prowadzili 
rozmowy z Przewodniczącymi, członkami Zarządów za-
kładowych organizacji związkowych, które nie naleŜą do 
OPZZ, mające na celu pozyskanie tych organizacji na 
członków Ogólnopolskiego Porozumienia Związków Za-
wodowych.  

7. Jednym z priorytetowych zadań Rady Wojewódzkiej bę-
dzie równieŜ inspirowanie i egzekwowanie od aktywu or-
ganizacji członkowskich określonych działań na rzecz po-
zyskiwania do naszego ruchu związkowego ludzi młodych.  

Rada podejmie działania dla powołania w trybie pil-
nym przy swojej strukturze Komisji Młodych i będzie Ŝy-
wotnie zainteresowana jej działalnością.  

Ponadto zakładowe organizacje związkowe, które będą 
miały ku temu stosowne moŜliwości oraz warunki, powin-
ny swój zakres i formy działalności starać się ukierunko-
wać bardziej pod zainteresowania i oczekiwania ludzi 
młodych.  

8. Rada będzie aktywniej działać w szeroko pojętym zakresie 
przeciwdziałania bezrobociu oraz jego skutkom - w woje-
wództwie. W tej sprawie liczymy na większą zdecydowa-
nie aktywność ze strony Rad Powiatowych I ich Przewod-
niczących, jako naszych przedstawicieli w Powiatowych 
Radach Zatrudnienia.  

9. Przewodniczący Rad Powiatowych a takŜe zakładowych 
organizacji związkowych, działając w interesie swoich 
członków związku i ich rodzin - powinni większą więź i 
współpracę nawiązać oraz kontynuować z Powiatowymi 
Centrami Pomocy Rodzinie oraz Gminnymi, Miejsko — 
Gminnymi Ośrodkami Pomocy Społecznej. To te instytu-
cje są bezpośrednimi dysponentami dóbr materialnych dla 
najbardziej potrzebujących pomocy oraz opieki.  

10. Rada Wojewódzka podobnie jak dotychczas będzie ściśle 
współpracowała z Państwową Inspekcją Pracy, tak w za-
kresie przestrzegania przez pracodawców przepisów prawa 
pracy, prawa związkowego, jak równieŜ warunków bez-
pieczeństwa i higieny pracy W zakładach.  

11. Jednym z waŜnych zadań Rady Wojewódzkiej i Rad Po-
wiatowych będzie takŜe aktywne współdziałanie z samo-
rządem terytorialnym na wszystkich szczeblach oraz kadrą 
kierowniczą administracji samorządowej. Zakres tej 
współpracy powinien obejmować wszystkie waŜniejsze 
ustawowo określone obszary działalności związkowej.  

12. Rada zwraca się przede wszystkim do swoich członków a 
zarazem reprezentantów poszczególnych branŜ, do Prze-
wodniczących Rad Powiatowych - o niezwłoczne aktywne 
włączenie się do (rozpoczętej juŜ nieoficjalnie) kampanii 
wyborczej do samorządu terytorialnego.  

Rada zwraca się z apelem do całego grona swojego ak-
tywu funkcyjnego, działającego we wszystkich naszych 
strukturach - uczyńmy wszystko, Ŝeby pobudzić cały nasz 
związkowy elektorat do aktywnej, wzmoŜonej działalności 
na rzecz wyborów samorządowych.  

Uwierzmy we własne siły, w to, Ŝe wiele naszych Ko-
leŜanek, Kolegów startując w tegorocznych wyborach sa-
morządowych na radnych do sejmiku, powiatów, miast, 
gmin - przy solidnym zaangaŜowaniu się naszego elektora-
tu związkowego ma szansę odnieść sukces wyborczy, a 
sukces ten moŜe być dla nas pozytywnym impulsem mają-
cym wpływ na efekty naszej związkowej pracy przez naj-
bliŜsze 4 lata.  
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